湖南省国家税务局公告
2013年第2号

湖南省国家税务局关于发布《湖南省国家

税务局企业资产损失所得税税前扣除

管理实施办法》的公告

现将《湖南省国家税务局企业资产损失所得税税前扣除管理实施办法》予以发布，自2013年7月1日起施行。

特此公告。

湖南省国家税务局

       2013年5月31日
湖南省国家税务局企业资产损失所得税

税前扣除管理实施办法

第一条  根据《国家税务总局关于发布〈企业资产损失所得税税前扣除管理办法〉的公告》（国家税务总局公告2011年第25号，以下简称《管理办法》）规定，制定本实施办法。
第二条  本实施办法适用于湖南省各级国家税务机关及其征管的企业所得税纳税义务人。

第三条  企业资产损失税前扣除由企业根据《管理办法》的规定向主管税务机关进行清单申报（表样见附件1）和专项申报（报告样式见附件2）。

进行专项申报的资产损失，必须附送《管理办法》规定的相关证据资料。

第四条  企业应在年度企业所得税汇算清缴时向主管税务机关申报税前扣除的资产损失。申报资料及相关证据资料至少一式两份，一份报送主管税务机关，一份由企业留存备查。
    第五条  主管税务机关应及时受理企业申报的资产损失税前扣除事项并签收申报资料。

企业必须对申报资料的真实性、完整性和合法性负责，对虚报多报资产损失、变造伪造申报资料的行为承担相应法律责任。
第六条  跨省（市、自治区）经营的汇总纳税企业总机构及其二级分支机构（二级以下汇总到二级）发生的资产损失，以及省内跨市（州）、县（市、区）经营的汇总纳税企业总机构及其二级、三级分支机构（三级以下汇总到三级）发生的资产损失，按如下规定申报扣除：
（一）总机构本身及其分支机构发生的资产损失，应分别向所在地税务机关申报，并报送所有申报资料。分支机构还应向总机构上报所有申报资料，其中向总机构上报的《企业资产损失税前扣除清单》和《企业资产损失税前扣除专项报告》应有分支机构所在地税务机关的签收字样。

（二）总机构对各分支机构上报的资产损失，汇总后在汇算清缴申报时以清单申报形式向所在地主管税务机关申报。

第七条  主管税务机关在汇算清缴工作结束后，要对企业资产损失税前扣除事项进行风险评估，对资产损失金额较大或经评估后发现不符合资产损失税前扣除规定，或存有疑点、异常情况的，应及时进行核查和调整。

有证据证明企业申报税前扣除的资产损失不真实、不合法甚至提供虚假证明的，应及时按《中华人民共和国税收征收管理法》及其实施细则的有关规定处理。

第八条  各级国税机关按照规定权限和程序对企业资产损失进行核查。

第九条  主管税务机关负责对受理的企业资产损失申报资料进行收集整理、分户归档，档案的保管要求和时限与纳税人的其他纳税资料一致。

各级国税机关应建立资产损失受理、档案保管检查制度。

第十条  主管税务机关应建立资产损失税前扣除管理台账，市（州）局应于每年6月底前按相关要求将上年度资产损失税前扣除管理情况上报省局。

　　第十一条 本实施办法由湖南省国家税务局负责解释。

第十二条 本实施办法自2013年7月1日起执行，《湖南省国家税务局关于发布〈湖南省国家税务局企业资产损失所得税税前扣除管理实施办法〉的公告》（湖南省国家税务局公告2011年第6号）同时废止。本实施办法生效之日前尚未进行税务处理的企业资产损失事项按本实施办法执行。
附件：1.企业资产损失税前扣除清单

2.企业资产损失税前扣除专项报告
	信息公开选项：主动公开

	分送：各市州国家税务局

	湖南省国家税务局所得税处承办
	办公室2013年6月18日印发

xxxx-20xx-xxxx